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UTKAST Forvaltningsplan Raet NP: Retningslinjer 14.9.22 

NOTATER FRA INNSPILLMØTENE 2022: Første møte RU, Fevik (Raet NP og Søm LVO), Flosta, Tromøya (farget tekst angir hvor/når kommentarer / innspill kom). 

Sykkel og ridning § 7 (RNP) Sykling og organisert bruk av 
hest er bare tillatt på veier og stier. 

Ridning- bruke etablerte ridestier fortrinnsvis Forslag: Stryk «fortrinnsvis» 

Hest i fart kan være et problem på turstier 

Stisykling kun i etablerte traseer som ikke ødelegges for eksempel fossile sanddyner på Hoveodden 

Sykling på etablerte turstier, avgrense hvilke stier dette gjelder, flisdekke?? 

Dette er aktiviteter som forårsaker stor slitasje på jordbunn/stier. Bør forbys i de mye brukte områdene.  

Ingen nye kommentarer 

Ingen kommentarer 

Riding på ridestien – må ta hensyn til slitasjeproblemer 
Sykling på «sykkeltraseer» – må ta hensyn til slitasjeproblemer 
Ikke bland gående med syklende og ridende 

Regelverket bør tas opp i forbindelse med etableringen av Kyststien. 

 

 

 
 

 

Kulturminner § 6 (RNP) Kulturminner skal beskyttes 
mot skade og ødeleggelse. 
Kulturminner skal ikke tildekkes, 
flyttes eller fjernes. 
Forvaltningsmyndighetene kan etter 
søknad gi tillatelse til istandsetting, 
vedlikehold og skjøtsel av 
kulturminner. 

Kulturminner omfatter blant annet gravhauger, gravrøyser, steingjerder, gravminner, og gamle tufter. Tiltak på eller i hensynssonen til 
kulturminner skal alltid vurderes av både verneområdeforvaltningen og Agder fylkeskommune (Kulturminnevern). Hensynssonen er 
vanligvis 5 meter fra kulturminnet, men kan være betydelig større i felt med flere kulturminner samlet.  

Fjerning av tre- og busksjikt kan mange steder være ønskelig. Motorferdsel er ikke tillatt på kulturminner eller i hensynssonen. Ridning, 
sykling, graving, bålbrenning og annen forstyrrende aktivitet er ikke tillatt. Det er heller ikke lov å flytte på stein fra for eksempel 
gravrøyser eller steingjerder.  Det er forbudt å ta med seg funn som kan være kulturminner.  

Se Riksantikvarens retningslinjer for bruk av metalldetektor: https://www.riksantikvaren.no/veileder/privat-bruk-av-metallsoker/  hvor 
man blant annet kan søke på innmark ned til pløyedybde. All bruk av metalldetektor krever grunneiers tillatelse.  

Hva med tømmerrenner? Der hollenderne kom for å hente tømmer? 

Det ble reist spørsmål om hvor dette er? Søm/Haslebukta: Lasting av eiketømmer «Rotterdam» 

Innspill fra Flosta: Neskilen (fra gammelt av) og Kilsund (Sjøverstø og Skettevik 

VRAK: Hva kan gjøres med vrak, og hva er tillatt å gjøre med båtvrak? 

JETTEGRYTER 
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Fortøyningsbolter og varpepåler fra seilskutetida, Flosta tidlig bebygd, seil var datidens bilvei. 
Gamle navigasjons- og sjømerker må bevares. 

Ballastplanter og villepler 

Moderne byggestil må ikke forstyrre det visuelle miljøet i de gamle kystbygdene 

Nasjonalparken skal være et KULTURMINNE – ikke et MODERNE VERNEOMRÅDE. 
Mer faglighet – både natur- og kultur – må mer inn i arbeidet. 
Gamle trær er også kulturminner. Masteskog er kulturminne. 
Opplevelsesverdiene må styrkes – kanalisering av ferdsel gir natur- og kulturopplevelser. 
Allmenn ferdsel etter kartverket må sileres. 
Synliggjøre steingjerder 
Gamle ferdselstraseer opprettholdes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Bygg § 3 (RNP) 3.ledd Bestemmelsene i 
første og annet ledd er ikke til hinder 
for: a) vedlikehold av bygninger, 
brygger, anlegg og innretninger som 
ikke fører til bruksendring. 
Vedlikehold skal skje i samsvar med 
lokal byggeskikk og tilpasses 
landskapet. Vedlikehold omfatter ikke 
ombygging eller utvidelse. e) riving av 
eksisterende bygninger, anlegg og 
innretninger og oppføring av nye med 
inntil samme størrelse og for samme 
bruk. Forvaltningsmyndigheten kan 
etter søknad gi tillatelse til: a. 
ombygging av, og mindre utvidelser 
samt bruksendring av eksisterende 

Verneområdeforvaltningen benytter enheten Fotavtrykk bebygd areal (FBA). Dette inkluderer alt bebygd areal på eiendommen ekskl. 
etasjer. Følgende størrelsesbegrensninger på FBA anbefales ved søknader om nye tiltak. Dagens FBA på eiendommen er utgangspunktet 
ved søknad, og alle former for bygningsmasse skal medregnes i dette. Søknader om byggetiltak på fritidseiendom bør holdes innenfor 
disse arealrammene:  

 

Eksisterende FBA på eiendommen          FBA-grense for nytt tiltak 

Ca.20-30 m2 Ca.30 m2  

Ca.30-50 m2 Ca.25 m2  

Ca.50-70 m2 Ca.20 m2  
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bygninger, i samsvar med 
retningslinjene i forvaltningsplanen. Ca.70-90 m2 Ca.10 m2  

>90 m2 <2 m2  

 

Fritidseiendommer og eneboliger– utforming: Dispensasjonssøknader vil fortsatt gjennomgå skjønnsmessige vurderinger, hvor de faktiske 
forhold i hver enkelt sak som: eksponering, beliggenhet, terrengvurderinger og landskapsvurderinger mv. vil være avgjørende for 
utfallet. Retningslinjene er ment å gi signaler som kan styre søknader inn mot hva som er realistisk å oppnå dispensasjon for på den 
enkelte eiendom. Videreføring av tradisjonell byggestil er likestilt med moderne arkitektur der denne er tilpasset naturomgivelsene på 
stedet. Tiltak der man utnytter allerede bebygd areal er å foretrekke. Fotavtrykket av den totale bygningsmassen bør bli minst mulig. 
Det vil si at man kan søke om å ombygge en type bebygd areal til et annet formål.  

Eksempel nr.1: Rive anneks for å oppføre tilbygg.  

Eksempel nr. 2: Fjerne deler av veranda for å oppføre mindre tilbygg.  

Arealregnskapet vurderes i den enkelte sak. På de større hyttene (hytter over gjennomsnittet FBA 90-350 m2) er FBA-grensen på <2 m2 
ment som en “sikkerhetsventil” som kan vurderes i spesielle tilfeller.  

Ved påbygg skal bygget fremstå lavest mulig i terrenget. Mønehøyden på eksisterende hytte skal være retningsgivende. Takvinkel og 
takdekke, gavl og raft skal være i tråd med bygningen ellers. Dispensasjon til bygging av terrasse, levegg eller skillevegg utendørs, kan 
normalt ikke påregnes. Det skal alltid tilstrebes å bygge minst mulig eksponert. Dette vil i mange tilfeller være på baksiden av bygget, 
bort fra sjøsiden, stier, åpne områder osv. Størst mulig avstand til ferdselsårer og strandsone skal vektlegges. Bruk av store blanke flater 
(som vinduer) bør begrenses for å unngå stor landskapspåvirkning. Bruk av sterke og svært iøynefallende farger er ikke anbefalt. Det 
anbefales bruk av jordfarger og/eller grånende tre for å begrense kontrasten mellom bygninger og terrenget. Vedlikehold med bruk av 
tradisjonelle farger er tillatt. Terrenginngrep som sprengning og graving mv. skal unngås. Ringmur eller såle kan etableres der det ikke 
medfører terrenginngrep.  

Strøm, vann og avløp § 3 (RNP) 4.ledd 
Forvaltningsmyndigheten kan etter 
søknad gi tillatelse til: l) innlegging 
av strøm, vann og avløp til boliger og 
fritidsboliger, i samsvar med 
retningslinjene i forvaltningsplanen. 

Søknader om innlegging av strøm, vann og avløp i jordsmonn skal vurderes strengt med stor vekt på kvartærgeologiske verdier som 
formasjoner og avsetninger, kulturminner samt landskapshensyn.  

Fjerning av luftspenn bør gjennomføres der det er mulig av landskapshensyn. Ved søknad om sjøkabel så må det legges inn en 
sikringssone til ålegress og andre marine naturtyper.  

Ved etablering av VA og strøm/fiber så bør anlegget dimensjoneres for alle boliger/fritidsboliger i området slik at man unngår ny graving 
ved søknad om påkobling i etterkant. Nærhet til tilknytningspunkt til offentlig VA og andre inngrep/installasjoner kan tillegges vekt i 
vurderingen. Reduksjon av utslipp fra bolig/fritidsbolig bør tillegges vekt i vurderingen. Fortrinnsvis bør det søkes løsninger der tiltaket 
legges i masser som allerede er berørt av tidligere tiltak, eksempelvis eksisterende veier, grøfter, sjøkabler, luftspenn og lignende. 
Fortrinnsvis skal jordkabler legges i de øvre massene, maks 40 cm ned i bakken. Sjøkabler kan sikres med feste i fast fjell eller større 
steiner på sjøbunn der det er fare for forflytninger.  

Aktuelle vilkår:  

- bruk av allerede forstyrrede traseer (feks veier, stier, eksisterende jordkabler, dyrket mark)  
- bruk av elvegrus og sand i stedet for knuste masser  
- gjennomføring utenfor hekke- og yngletid mars- august.  
- unngå rotsonen til utpekte trær i området   
- unngå hensynssone for kulturminner og geologiske formasjoner av særlig verdi.  
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- nedspyling i bløtbunn i perioden oktober- april  
- sikringssone eller partikkelfilter mot marine naturtyper  

Alvekilen: 3 sjøkabler i indre del, dårlig merket og fulgt opp. Økning i båttrafikk og dregging de siste årene. Ønsker dreggforbud og 
bedre merking av trase. Grunneiere har kun lov å merke på land, vanskelig å holde oversikt. Skade på kabler kan medføre store utslipp. 
Gjelder trolig flere steder.  

Ingen nye innspill Ingen kommentarer 

Når det legges VA i NP må disse ha tilstrekkelig kapasitet slik at flere kan koble seg på ved behov 

Ingen tillatelser på Hoveodden 
*Nasjonalparkstyret må ikke være dominert av tidligere bønder som nå er blitt entreprenører og utbyggere. En nasjonalpark er til for å 
verne natur – ikke gi tillatelser til utbygging. 
Ikke nye bygg. 

Furutrær har vide røtter – langt utenfor kronen – ikke tiltak på grunnen. 
Mer bygg etter opprettelsen av nasjonalpark har skjedd galt, mer vern og ikke nye bygninger. 
 

Graving fører til spredning av fremmede arter. 

Det var mer vern under LVO enn under NP. 

Canvas Hove har ødelagt det som skulle være nasjonalpark 

Hekker og plen i gamle stier er en form for privatisering. 

Med vann- og avløpsarbeidet har det kommet svært mange nybygg på- og utvidelse av hytter i nasjonalparkområdet. Det er stikk i mot 
det en nasjonalpark bør tillate. 

 

Motorferdsel § 9 (RNP) Forbud mot motorferdsel 
Motorferdsel til lands, på is og i lufta 
under 300 meter fra bakken er 
forbudt. Det er forbud mot 
motorbåtrace og øvingskjøring med 
racingbåter. 

Definisjon av vei: Veier er drenert med grøfter, opparbeidet med kjøredekke med påført masse som grus, asfalt og lignende. Disse kan 
trygt oppfattes som kjørbar vei. Slike veier er som hovedregel holdt utenfor, men i Raet nasjonalpark finnes det flere kjørbare traseer, 
der det i utgangspunktet ikke er tillat med motorferdsel. Bestemmelsen i første ledd er ikke til hinder for e) motorferdsel til 
fritidsboliger på eksisterende traséer som er godkjent for dette i forvaltningsplanen Unntaket gjelder på følgende traseer for 
eiendommer med veirett:  

1. Bjellandveien til Bjellandveien 104 og 108. 
2. Tromøy kirkevei mellom Limyr og Bjellandsveien  
3. Tromøy kirkevei mellom Limyr og hyttene ved Osto  
4. Spornesveien østover fra Tromøy kirke  
5. Spornesveien vestover fra skytebanen  
6. Spornesveien til fritidseiendommene på Myrene/Spornes.  
7. Hoveodden til Sandstua.  
8. Sømsveien til Sømsveien 161 og 190   
9. Ruagerveien til Ruagerveien 29  
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Bestemmelsen i første ledd er ikke til hinder for d) motorferdsel i forbindelse med rydding av offentlige sandstrender, i samsvar med 
retningslinjene i forvaltningsplanen.  

Unntaksbestemmelsen gjelder for rydding av de offentlige badestrendene;  

1. Moviga  
2. Storesand og Lillesand/Vaodden  
3. Hasseltangen nordsiden  
4. Stølsviga  
5. Merdø Gravene og Merdø Gård  
6. Hoveodden innsiden mot Hovekilen  
7. Tømmerstø  

Tang skal ryddes for plast og fortrinnsvis legges til side i strandsonen som tangvoll (bort fra sandstrand). Dersom dette ikke er mulig så 
kan interesserte hente tang eller tiltakshaver kan levere den til gjenvinning.  

Forvaltningsmyndigheten kan gi dispensasjon til  

c) Motorferdsel i forbindelse med transport av materialer til vedlikehold og byggearbeid på bygninger, brygger og lignende  

d) motorferdsel i forbindelse med vedlikehold av beiter og gjerder. 

e) motorferdsel i forbindelse med hogst og rydding etter § 4 andre ledd e), f) og § 4 tredje ledd a).  

g) motorferdsel ved akutt forurensning som truer verneverdiene.  

h) motorferdsel ved uttak av ilanddrevet tang og tare i samsvar med retningslinjene i forvaltningsplanen.  

Aktuelle vilkår til disse er at motorferdselen skal  

- gjennomføres på tørr, frossen eller snødekt mark slik at vegetasjonsdekket bevares   
- benytte matter for å skåne vegetasjonsdekket  
- avgrenses i tid og rom, og et visst antall turer  
- unngå å forstyrre friluftslivet eller sårbare verneverdier  

Etter søknad kan det brukes ATV, bil eller liten landbrukstraktor med redskap eller kjøretøy mindre enn det. Motorferdselen skal foregå 
skånsomt og det skal ikke settes varige kjøre- eller gravespor som følge av tiltaket. Sporvidden til kjøretøyet skal ikke være større enn 
eksisterende kjørespor.  

Motorferdsel til sjøs: Motorferdselsforbudet rammer ikke ordinær båttrafikk, men man skal være oppmerksom på ferdselsforbudet i sone 
A som også gjelder båttrafikk nærmere enn 50 m fra land. Man skal også være oppmerksom på at forbudet mot unødvendig støy også 
kan gjelde motorferdsel til sjøs. I sjøen gjelder egne fartsbestemmelser som er vedtatt av kommunene. Alle som ferdes på sjøen plikter 
å sette seg inn i dette. Du finner mer info på www.kystinfo.no under temalaget Fartsforskrift.  

Tradisjonsrike båtrace: Forvaltningsmyndigheten kan etter søknad gi dispensasjon til tradisjonsrike båtrace som har eksistert over lengre 
tid før opprettelsen av nasjonalparken. I vurderingen av slike arrangementer skal hensynet til hekkende sjøfugler veie tungt, og 
avbøtende tiltak som omlegging av trasé og avstengning av sårbare områder skal settes som vilkår dersom det er konflikt mellom 
arrangementet og verneverdiene i NP. Unntaksbestemmelsen gjelder ikke nye båtrace eller vesentlige nyvinninger/endringer.  
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Motorferdsel i luften: Droner er ikke omfattet av motorferdselsforbudet i luften under 300 m, men vil være omfattet av forbudet mot 
unødvendig støy som gjelder bl.a. bruk av motordrevet modellfly og lignende. Bruk av droner i NP er derfor søknadspliktig. Se også 
reglement på https://luftfartstilsynet.no/droner/ og kart på https://www.safetofly.no/  

All annen motorferdsel i luftrommet u 300 moh er forbudt, med unntak for (§ 9 3.ledd):  

a). motorferdsel ved gjennomføring av militær operativ virksomhet og tiltak i samband med ambulanse-, politi-, brannvern-, rednings- 
og oppsynsvirksomhet, samt gjennomføring av skjøtsels- og forvaltningsoppgaver bestemt av forvaltningsmyndigheten.  

b). motorferdsel for uttransport av syke/skadde bufe og i medhold av lov om dyrevelferd. Kjøretøy som benyttes skal være skånsomt 
mot markoverflaten. Det skal gis melding til ansvarlig oppsyn for verneområdet snarest mulig.  

c). nødvendig motorferdsel ved istandsetting av eksisterende ledningsanlegg for vann, avløp og kommunikasjon ved akutt utfall. 
Forvaltningsmyndigheten skal varsles snarest.  

e). motorferdsel til fritidsboliger på eksisterende traséer som er godkjent for dette i forvaltningsplanen.  

f). transittflyging med Forsvarets helikoptre ved vanskelige værforhold.  

g). Forsvarets nødvendige lavtflyging med jagerfly i perioden fra 1. oktober til 1. april.  

Forvaltningsmyndigheten kan vurdere å gi tillatelse til helikoptertransport av materialer til vedlikehold og byggearbeid på bygninger, 
brygger og lignende, når dette vurderes som mest hensiktsmessige og skånsomme transportmulighet sammenholdt med verneverdiene. 
Slike oppdrag skal alltid søkes lagt utenfor sårbare perioder for fugle- og dyrelivet. Annen transport som ikke kan gjennomføres på andre 
måter kan også være omfattet av bestemmelsene, feks transport av skadet bufe. 

Bruke veinr og husadresser til opplisting av kjørbare traseer. Nr 1 omfatter trolig Bjellandveien 106. Nr 4 ØSTOVER FRA Spornesveien syd 
for Tromøy kirke. Nr 5 Fritidsboliger vest for skytebanen. 1881.no – der er veinr. 

All motorferdsel som ikke er nødvendig bør forbys av hensyn til dyre- og fulgelivet. Vannskuterforbud er ønsket. Dette er nå definert 
som båt og må følge de samme reglene. 

Fartsgrenser Hovekilen: må gjelde alle farkoster, også seilfarkoster. Pga at det er blitt mange raske seilfarkoster oppstår det stadig 
farlige situasjoner. Dette gjelder alle fartøy og reglene finnes på «Lovdata». 

Botne: Bør det sies noe om begrensning i antall biler, hvem som kan bruke veiene og eventuell tidsbegrensning? 

Ferdsel med motordrevet båt: Kun tillate båter med el-motor i NP IKKE ENIG: Båtrace med hurtiggående båter krever motordrift 

Grunneier med rettigheter – tang, beite, skog osv må ha rett til å kjøre. 
Ikke på bekostning av verneformålet. 
 

Båtrace § 9 (RNP) 4.ledd 
Forvaltningsmyndigheten kan gi 
dispensasjon til f) båtrace som var 
etablert før vernetidspunktet, jf. 
forvaltningsplanen 

Forvaltningsmyndigheten kan etter søknad gi dispensasjon til tradisjonsrike båtrace som har eksistert over lengre tid før opprettelsen av 
nasjonalparken. I vurderingen av slike arrangementer skal hensynet til hekkende sjøfugler veie tungt, og avbøtende tiltak som omlegging 
av trasé og avstengning av sårbare områder skal settes som vilkår dersom det er konflikt mellom arrangementet og verneverdiene i NP. 
Unntaksbestemmelsen gjelder ikke nye båtrace eller vesentlige nyvinninger/endringer.  

Det kan gis en femårig tillatelse. Hittil er følgende vurdert å være etablerte båtrace:  

- Arendal seilforening regattaene  
- Flostaregattaen  
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- Tvedestrandsregattaene  
- Power Boats Poker Run  

Aktuelle vilkår til disse er  

- Minimum 100 meter avstand til alle viktige hekkelokaliteter-både Sone A og andre lokaliteter.  
- Krav til ivaretagelse av HMS, med særlig fokus på sikkerhet og eventuelle utslipp  
- Krav om opprydding etter deltakere og publikum 
- varsling av planlagt trase i forkant for eventuelle justeringer av hensyn til dyrelivet  

30.juli (dato for vilkår? -mulig etter denne datoen? Jenny anm) 

Må gjelde organiserte treninger (dette går under Organsiert ferdsel, Jenny anm) Hmmm...? 

Båtrace med raske båter er ikke ønsket i nasjonalparken 
Øke restriksjonstidsrommet av hensyn til fuglelivet (datofestet) 

Ingen kommentarer  Hurtigbåtrace krever raske motordrevne båter da farten i slike regattaer er helt avgjørende 

Ikke gi tillatelser i hekkesesongen skal være «et absolutt» krav. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Drone § 10 (RNP) 3.ledd Unødvendig støy er 
forbudt. Bruk av motordrevet 
modellfly o.l. er forbudt. 

Drone og andre typer motoriserte fartøy i luften er ikke tillatt. Droner oppfattes som en stillende rovfugl og fremstår som svært truende 
på fugler og dyr i verneområdet. I tillegg er det forstyrrende på besøkende.  

Dispensasjon til å benytte drone kan søkes om, men gis kun unntaksvis og søker må oppfylle kriterier:  

- utenfor yngle/hekketid.  
- 300 meter fra sensitive områder med fugl.  
- avgrenset i tid og rom.  
- avgrenset til konkret oppdrag (ikke etablering av fotoarkiv).  
- godkjent operatør og lisens fra luftfartstilsynet.  

Raet nasjonalpark har en del dronefoto som er tilgjengelige på forespørsel.  

Må ha sertifikat  ENIG! 

Ingen kommentarer 
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Hva er støy relatert til droneflyging? 
Nye droner er meget støysvake. 
Hva med modellfly? Noen har ikke motor, men blir likevel klassifisert som droner av ESA. 
(Hvem har vært fagansvarlig for dette – har Norges luftsportsforbund blitt spurt om å uttale seg? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Bålbrenning § 7 (RNP) 9.ledd Det skal vises særlig 
varsomhet ved bålbrenning og bruk av 
grill, slik at det ikke oppstår 
brannfare eller skade på vegetasjon, 
svaberg og rullestein. I områder med 
anlegg tilrettelagt for bål og grill skal 
disse benyttes. 

Bålbrenning er forbudt direkte på rullestein, det samme gjelder griller som kan medføre sprekkdannelse og skader på svaberg. Det er 
heller ikke tillatt å etablere nye bålplasser ved å hente rullestein i verneområdet.  

Vi ber alle bruke etablerte bålplasser, alternativt brenne bål på fuktig jord eller på sand. De etablerte bålplassene har enten 
bålpanne/grill eller nedgravde store steiner som ikke kan flyttes.  

Ta med ved til eget bål - kun nedfalt virke og rekved  er tillatt til bålbrenning. Nedfalt virke er døde tørre kvister og greiner som ligger 
løst i skogen. Saging av tørre/friske greiner er ikke tillatt. Flere steder har venneforeninger og grunneiere lagt ut ved som er mulig å 
bruke/kjøpe.  

I sone B (Færviksskogen, Sømsskogen og Ramsøya) er det forbudt å hente virke til bålbrenning i skogen.  

Sankthansbål er regulert med egne retningslinjer.  

Ved behov for tømming av bålplasser så kan ren aske tømmes direkte i naturen, mens annet avfall må leveres til gjenvinning. Ta kontakt 
med forvaltningen ved behov for opprydding.  
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Følg alltid brannvesenets anbefalinger i henhold til brannfare og unngå å bruke åpne ild i perioder med skogbrannfare. Du finner info om 
totalt bålforbud i lokalaviser, på Østre Agder brannvesens Facebookside og 110 Agders twitterkonto. Skogbrannfare kan også sjekkes på 
www.yr.no  

Tips til trygg bålbrenning fra Østre Agder Brannvesen: (KAN TAS UT) 

- Ta hensyn til skogbrannfare og vindforhold.  
- Det er alltid den som brenner bål som har ansvaret for brannsikkerheten.  
- Det bør være en voksen, edru person som er ansvarlig for bålet.  
- Bålet må være i god avstand fra bebyggelse og vegetasjon.  
- Det er ikke lov å brenne bål på svaberg. I Raet nasjonalpark er det lov å brenne bål på etablerte bålplasser.  
- Bålet må ikke være større enn at du har kontroll på det og kan slokke ved behov.  
- Ha egnede slokkemidler lett tilgjengelig.  
- Det er forbudt å brenne plast, bygningsmaterialer og annen søppel.  
- Når du forlater bålplassen skal bålet være helt slokket.  
- Alle bål skal slukkes før det blir mørkt slik at det ikke oppfattes som brann av de som ser bålet på avstand.  

Østre Agder brannvesen ønsker at du informerer 110-sentralen før du tenner større bål eller brenner bråte. Dette for at vi ikke skal 
få brannmeldinger på det som er ditt bål. 
Etablerte bålplasser merkes med logo 
Ikke greit med bål på jord eller sand. 
Lage nye i campingområder – for eksempel Hove Camping, flyttes ut av nasjonalparken 
Bålforbud Hove- Spornes  Disse kommentarene kan tas ut 
Vi trenger klare retningslinjer for bålbrenning (god info) inklusive god info om eventuelt bålforbud i forkant av St Hans 
Enda bedre tilrettelegging for bålplasser for å redusere bruken av «villbål» 
Bål tillatt kun på etablerte plasser «jernkuler / -gryter 
Brensel: medbrakt ved, utlagt ved, rekved 
Vedlikehold og tømming av bålplasser? Hoves venner? 
Generelle bålregler må følges 
Bålbrenning i rullesteina må forbys! 
 

Sankthansbål § 7 (RNP) 11. ledd Det kan i 
forvaltningsplan fastsettes steder 
hvor sankthansbål er tillatt. 

Det er vedtatt en liste (21.06.2019) over godkjente plasseringer av sankthansbål i Raet nasjonalpark (markert med oransje) og listen 
inkluderer også en oversikt over øvrige sankthansbålplasser i nærområdet rundt nasjonalparken.  

Krav til sankthansbål  

1. Sankthansbål skal alltid bestå av rene bålmaterialer som ikke forurenser.  
2. Sankthansbål skal være i trygg avstand til vegetasjon og overholde varsler om brannfare /bålforbud.  
3. Bygging av bålet bør ikke starte før inntil en uke i forkant av St. Hans, dvs. f.o.m. 16. juni.  
4. Sankthansbål skal ha tilstrekkelig tilsyn og ryddes opp i etterkant. Skjemmende rester bør fjernes senest 2 dager etter Sankthans. 
5. De som deltar i oppbyggingen av sankthansbålet/ organisering av felles sankthansbål er også ansvarlig efor opprydding i etterkant. 
6. Sankthansbål bør så langt mulig legges på jord eller sand. Der sankthansbål er etablert på svaberg så skal bålet alltid legges på 

samme sted. (Markert med bolter og mur) 
7. Sankthansbålet bør markeres med en ytre perimeter, for eksempel en ramme av stål. Bålplassen kan med fordel fylles med sand 

for å redusere skade på svaberg  

Det vil være muligheter for å søke om støtte/bistand for etablering av gode bålplasser for sankthansbål. Statens naturoppsyn vil årlig 
sjekke kystområdene før sankthans med spesielt fokus på sankthansbål, og det vil bli gitt sanksjoner/krav om retting dersom ikke 
vilkårene følges opp. Kun bål med grønt lys fra Statens naturoppsyn vil tillates påtent. Brudd kan føre til anmeldelse. Arrangementer 
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av et visst omfang i forbindelse med sankthansfeiring vil være søknadspliktig. Arrangementet er søknadspliktig dersom man oppfyller 
et eller flere av følgende kriterier:  

- Organisert av en ansvarlig person/organisasjon som sender ut invitasjoner (også på facebook)  
- Infrastruktur som toaletter, stands, boder og musikkanlegg  
- Motorisert ferdsel (alltid søknadspliktig)  

Info om sankthansbål og uorganisert oppmøte gir ikke et søknadspliktig arrangement.  
Godkjente lokaliteter for Sankthansbål (se også kart på styrets hjemmeside): Koordinaten er gitt i UTM 32N  

- Randviga (Ø482143 N6470668FEIL) rettet til (Ø482219 N6470679)  
- Hasseltangen (483881 N6472567)  
- Gjervoldsøy, Øytangen (Ø483895 N6474201)  
- Havsøya, Ø Breidbukta (Ø487080 N6475654)  
- Gjessøya 489088.37475359 6477198  
- Langerumpa (Ø488424 Ø6476685)  
- Hoveodden (Ø489791 N6477263)  
- Sandum (Ø490621 N6478554)  
- Spornes (Ø491609 N6478183)  
- Bjelland (Ø493300 N6479518)  
- Botne (Ø493566 N6480532)  
- Skare (Ø495363 N6483345)  
- Tømmerstø (Ø493207 N6480847)  
- Kvernskjær (503695 N6493231)  
- Speken (Ø507830 N6498583)  
- Vestre Flatskjæra (Ø509065 N6500087)  

Buskjær savnes på listen, her brennes bål hver Sankthans     Legge til steder som: Kalvøya, Klåholmen, Buskjær 
god info om eventuelt bålforbud i forkant av St Hans 
 
Bålbrenning – store Santhans-bål – fra Spornes til Bjelland må samles i ett felles bål på godkjent bålplass. 

 

Hogst og rydding § 4 (RNP) 1.ledd Vegetasjonen på land 
og i sjø, herunder døde busker, trær 
og ilanddrevet tang og tare er vernet 
mot all skade, uttak og ødelegging. 
Planting eller såing av trær og annen 
vegetasjon er forbudt. Bestemmelsen 
i første ledd er ikke til hinder for: e) 
skånsom vegetasjonsrydding og 
beplantning rundt fritidsbolig, i 
samsvar med retningslinjene i 
forvaltningsplanen. f. hogst av ved til 
eget bruk i samsvar med 
retningslinjene i forvaltningsplanen, 
unntatt i sone B. 
Forvaltningsmyndigheten kan etter 
søknad gi tillatelse til: a) rydding av 

Trivselshogst rundt fritidsbolig: Begrepet ”rundt fritidsboliger” omfatter selve bygningene og tomten som hører til. Med ”tomten” menes 
her den nærmeste, private sonen rundt huset, jf. tomtebegrepet i friluftsloven. Området hvor skånsom vegetasjonsrydding kan foregå 
vil dermed normalt være i størrelsesorden ca 1 dekar inkl. arealet som opptas av selve bygningene.  

Rydding av vegetasjon etter denne bestemmelsen omfatter mindre inngrep som rydding av busker, kratt, mindre trær etc. Det stilles 
ikke generelt krav om skjøtselsplan for denne type rydding. Ryddingen skal likevel skje på en skånsom måte som ikke ødelegger 
verneverdier eller på annen måte er i strid med verneformålet.  

Dette innebærer blant annet:  

- Spesielt verdifulle trær (store, karakteristiske, uvanlige, hule mm.) skal ikke felles.  
- Stående eller liggende større døde trær skal normalt ikke fjernes, med unntak for nyere vindfall eller der trærne er til fare for 

brukere av området.  
- Hogstavfall skal ikke ligge igjen på stier eller steder med spesielt verdifull markvegetasjon.  
- Felling av trær skal ikke foregå i hekketiden 1.mars- 30.juli.  
- Trua og sårbare plantearter skal ikke ryddes.  
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vegetasjon i samsvar med 
retningslinjene i forvaltningsplanen. 

Vedhogst og rydding av vegetasjon utenfor sone B: Unntaksbestemmelsen for vedhogst omfatter vanlig privat forbruk av ved til 
oppvarming lokalt i fritidsbolig eller bolig. Med lokalt menes fritidsboliger i NP, og boliger i umiddelbar nærhet til NP med skogteiger 
innenfor NP. Uttak av ved til kommersielt salg eller bruk i fritidsboliger/boliger utenfor nasjonalparken omfattes ikke.  

- Vedhogst til eget bruk er tillatt dersom det ikke hogges korridorer eller flater. En del trær og buskvegetasjon skal stå igjen for 
å sikre at busk- og feltsjiktet har økologisk funksjon (leveområde for fugler, smådyr og insekter), og for å bevare et 
sammenhengende landskap., Hogstkorridorer er forbudt fordi de fører til vesentlige brudd i landskapsbildet.  

- Grunneiers tillatelse må alltid foreligge før hogst.  
- Retningslinjene for «trivselshogst» gjelder.  
- Oppkvisting av trær skal unngås (fjerne lave grener)  
- Grove eller hule lauvtrær og andre spesielle trær skal ikke hogges. Man skal være spesielt aktsom med eiketrær.  

Kommentar: Uttak av ved må være tillatt for eiendommer over en viss størrelse. 

Store eiketrær («hule eiker») er en utvalgt naturtype som har egen forskrift etter naturmangfoldloven. I nasjonalparken er det ønskelig 
at eiketrærne får utvikle seg til å bli store, flotte og viktige trær for naturmangfoldet. Med hule eiker menes, etter forskrift om utvalgte 
naturtyper, eiketrær som har en diameter på minst 63 cm, tilsvarende omkrets på 200 cm, samt eiketrær som er synlig hule og med en 
diameter på minst 30 cm, tilsvarende omkrets på minst 95 cm. Diameter og omkrets måles i brysthøyde (1,3 m) over bakken. Synlig hule 
defineres til å være eiketrær med et indre hulrom som er større enn åpningen og der åpningen er større enn 5 cm. Også andre spesielt 
store, vakre eller hule trær som preger landskapet skal bevares i nasjonalparken.  

Vedsalg må tillates, viktig tilleggsnæring på gårdene. (Mulig dersom man lager plan/kriterirer for hogst? Jenny anm) 

Bjelland, Gjervold, Lia, Flademoen, Brekka og Sandum er prioriterte kjerneområder for landbruk. 

Hva med hogst til skjæring? Bør tillates (materialer, Jenny anm)    OK til eget bruk 

Hva gjelder «lokalt»? 

Vil fjerne Uttak av ved til kommersielt salg eller bruk i fritidsboliger/boliger utenfor nasjonalparken omfattes ikke. 

Vedhogst bør tillates for grunneier også for salg (skjøtsel). 

ENIG! Retningslinjer for hvor mye skog man kan ta ut – eventuelt om man kan søke om tilleggs-uttak. 

Verneskogen ytterst mot havet bør totalfredes 

All forvaltning i NP må foregå i samarbeid med grunneierne. Grunneiere må ha fortrinnsrett til å gjennomføre omforente tiltak 
(Lovbestemt Naturmangfoldloven §47 

Vi ønsker ikke flere plener ved hyttene i nasjonalparken. 

Ikke tillate hogst i nasjonalparken! 

Tynning må foregå slik regler for natur- og dyremangfold sier. 

Ikke rydding med store maskiner, men manuelt for å sikre biotoper og leveområder. 

Skjøtselsplanen for Spornes var gjort av eksperter, men bruken og utførelsen av skjøtsel i området var svært mangelfull; det ble mer 
hogst, begynt i feil ende, ikke utført etter det som opprinnelig sto i planen. 
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De som fikk anbudet utfører ikke jobben etter retningslinjer for natur7dyremangfold og sikring av biotoper og leveområder. Nye må få 
oppgaven med å drive skjøtsel 

Hva er konsekvensene for dem som overskrider retningslinjer for hogst i verneområder? 
 

 

Brenning av trevirke 
etter rydding 

§ 7 (RNP) 10.ledd Brenning av 
hogstavfall etter rydding i forbindelse 
med skjøtsel kan skje i samsvar med 
retningslinjene i forvaltningsplanen. 

Brenning av hogstavfall skal fortrinnsvis utføres i den kalde årstiden og helst på snødekt mark. Det kan også brennes på tykt fuktig 
jordsmonn og på områder med sand i strandsonen. Det er ikke tillatt å brenne i perioder med bålforbud/skogbrannfare. Brannvesenet 
skal alltid varsles i forkant. Se for øvrig retningslinjer om bålbrenning.  

Brenningen skal skje på en skånsom måte som ivaretar natur- og kulturmiljøet og ikke ødelegger verneverdier eller på annen måte er i 
strid med verneformålet. I områder uten egnet areal for brenning tilgjengelig kan man etter avklaring med forvaltningen:  

1. Kjøre bort avfall   
2. Brenne i brennkammer  
3. Brenne i hull i bakken som tildekkes i etterkant  

Brenning av hogstavfall må ikke skje så nær svaberg, rullestein eller annet fast fjell at det forårsaker skade. Brenning skal heller ikke 
foregå så nær verdifull vegetasjon at denne skades. Viktige eksempler på verdifull vegetasjon er forekomster av trua og sårbare 
arter – og naturtyper, utvalgte naturtyper og prioriterte arter etter nml. §§ 52 og 23, og vegetasjon som spesielt er med å prege 
landskapsbildet.  

Hvis det er tvil om brenning av hogstavfall på ønsket sted kan ødelegge verneverdier eller på annen måte er i strid med 
verneformålet, skal forvaltningsmyndigheten kontaktes. 

 

Ingen innspill 

Ingen kommentarer 
 

 

Telting og 
overnatting 

§ 7 (RNP) 8.ledd I sone A og B er 
camping, teltslagning og oppsetning 
av kamuflasjeinnretninger for 
fotografering er forbudt med unntak 
av på Ramsøya i Nidelva i Arendal. 

Av hensyn til naturverdiene er noen få områder forbud for telting, camping og kamuflasjetelt. Dette inkluderer også overnatting i feks 
hengekøye og under åpen himmel.  

Forbudet mot telting/overnatting omfatter:  

1. Sone A sjøfugl inkludert vestre del av Tromlingene hele året. Dette kommer av hensyn til fuglelivet i disse områdene, både i 
hekketid og som rastested.  

2. Sone B Færviksskogen, Sømsskogen og Ruagerkilen hele året. Dette kommer av hensyn til svært viktig vegetasjon i rik edellauvsko 
og strandenger. Ruagerkilen er dessuten et viktig rasteområde under trekket for mange fuglearter.  

Sone B Ramsøya er tillat for overnatting.  

Kommunene har i tillegg fastsatt lokale forskrifter etter friluftsloven som begrenser adgangen til å telte/overnatte i en del 
rekreasjonsområder. Du finner kart over områder med begrensninger i overnatting på Raet nasjonalparks besøksside 
www.raetnasjonalpark.no og på styrets hjemmeside www.nasjonalparkstyre.no/raet/kart. 
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Områder som ikke er regulert med forbud etter verneforskrift eller adferdsregler er åpne for telting/overnatting i tråd med friluftsloven.   

Områdene med Sone B bør defineres bedre  

Hvem bestemmer teltforbud? Kommunen eller NP? Grunneier! 

 

Gråkledde gapahuker bør være mulig å etablere – gjerne tilrettelagt for padlere 

Teltforbudet på vestre del av Tromlingene bør skiltes. 2-døgn-regelen bør håndheves strengere. 

Hvis teltliggere forlater teltet/teltplassen et døgn eller lenger, må teltet fjernes. 
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Organisert ferdsel § 7 (RNP) 5.ledd Organisert ferdsel 
som kan skade naturmiljøet må ha 
tillatelse fra 
forvaltningsmyndigheten. Nærmere 
retningslinjer gis i forvaltningsplanen. 

Ferdselen betraktes som organisert når personer, lag, firmaer e.l. planlegger, koordinerer eller arrangerer aktiviteten, samtidig som 
ferdselen omfatter grupper av deltagere eller foregår med en viss hyppighet over et tidsrom. Vernet hindrer ikke organisert 
turvirksomhet, så lenge naturmiljøet ikke kan bli skadelidende. Når dette vilkåret er oppfylt, kan slike aktiviteter gjennomføres uten at 
det søkes om tillatelse. Dette gjelder feks turgrupper som benytter etablerte stier.  

Organisert ferdsel og ferdselsformer som kan skade naturmiljøet må ha dispensasjon. Kriteriet ”som kan skade naturmiljøet” gjelder 
både for organisert ferdsel og andre ferdselsformer. Kriteriet angir videre at ferdselen kun trenger å ha potensial til å skade 
naturmiljøet, ikke at skade nødvendigvis oppstår i alle tilfeller.  

Eksempler på denne type ferdsel kan være:  

- teltleirer eller aktiviteter på en slette med trua eller sårbare plantearter  
- bruk av en grunnlendt tørreng til ballbane  
- aktiviteter i nærheten av hekkeområder /yngleplasser  

De som ønsker å utøve denne type ferdsel, har selv hovedansvaret for å vurdere om ferdselen kan skade naturmiljøet. Hvis man er i tvil, 
skal forvaltningsmyndigheten kontaktes for en vurdering av om aktiviteten krever tillatelse. Søknader som gjelder ferdselsformer som 
kan skade naturmiljøet skal vurderes strengt. Kun i tilfeller der eventuelle skader etter ferdselen vil være beskjedne eller lett lar seg 
reparere, skal søknader vurderes imøtekommet. Det kan settes vilkår for eventuelle tillatelser.  

Hva med kurs for skoleklasser i marin økologi? De setter strandnot, har fangst som slippes ut. Inkl marine undersøkelser og aktiviteter. 

Dette må det informeres om til alle brukere av NP! 

Hekkeplasser er definert, men er yngleplasser definert? 

Tilrettelegging for padlere, padleled, padle fra hytte til hytte 

Kommentar: Flere skoleklasser bruker hytte ved Lyngør som «leirskole» – gjelder både Risøy folkehøgskole og elever fra Oslo/Viken 
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Arrangementer § 7 (RNP) 6.ledd Større 
arrangementer krever tillatelse fra 
forvaltningsmyndigheten. 
Forvaltningsmyndigheten kan gi 
tillatelse til større arrangementer når 
det ikke er i strid med verneformålet. 

Et arrangement kan være en forestilling, en konsert, en festival, et stort møte, et idrettsstevne/leir eller lignende. Det er med andre ord 
mange typer arrangementer. Et arrangement, uansett hvilken type arrangement det er, har gjerne noen fellestrekk og det mest sentrale 
fellestrekket er: Arrangøren ønsker å samle flere mennesker, på et eller flere steder, og disse menneskene skal delta eller oppleve noe 
sammen. Et facebookarrangement eller annet tilsvarende invitasjon på sosiale medier regnes som et arrangement.  

Ofte vil arrangementer avhenge av en form for tilrettelegging; informasjon/skilting, søppelhåndtering, toaletter, lydanlegg, telt, gjerder 
og andre midlertidige installasjoner.  

Krav til arrangementer:  

1. Arrangementer skal være kortvarige og ikke legge unødig beslag på, eller vesentlig hindre andre besøkende i nasjonalparken.  
2. Fare for forsøpling, slitasje støy og forstyrrelse vil også være avgjørende for om et arrangement kan gjennomføres.  
3. Det skal foreligge tillatelse fra grunneier.  
4. Arrangøren skal alltid ha en ansvarlig søker som står ansvarlig for at vilkår til dispensasjonen følges opp før, under og etter 

arrangementet.  

Flerårige tillatelser: Unødvendig regulering og kontroll av aktiviteter skal unngås. Faste arrangementer bør derfor kunne få flerårige 
tillatelser hvis det ikke oppstår konflikter i forhold til naturmiljøet. Arrangementer som alltid krever tillatelse: Ofte vil det være en 
sammenheng mellom omfanget av den organiserte aktiviteten og faren for skade på naturmiljøet. Følgende typer arrangementer krever 
alltid tillatelse:  

- Grupper med minst 100 deltagere. Skoleklasser på tur omfattes normalt ikke av denne regelen.  
- Arrangementer med færre enn 50 deltagere, når aktiviteten planlegges gjennomført minst tre ganger pr. år på samme sted. 

Alminnelig turaktivitet i mindre grupper i regi av familie og venner krever likevel ikke tillatelse etter denne regelen. 
- Arrangementer som har behov for midlertidige installasjoner som f.eks.: telt, skilt, gjerder, søppelhåndtering osv.  
- Teltleirer med minst 10 telt. 

Ingen innspill 

Idrettsleiren på HOVE: Teltleir for 600–800 barn og unge. Være imøtekommende og løsningsorientert i forhold til å legge til rette for 
eksempelvis båtsport. Idrettsleiren god arena for informasjon om NP. 

HAMSUN/IBSEN-festivalen og Terie Vigen-forestilling på Kvaløya er også en arena for info om NP. 

Sette i system info og utadrettet info om NP (slik det er nå må man aktivt søke informasjon om NP. 

CANAL STREET på Lille Torungen: Tillate konsert og fokusere på info om NP og sjøfuglene 

Seilsport i regi av ASF: Organisert fra Hove eller Seilerhytta med arena i Hovekilen og utenfor Merdø. Både konkurranser og trening skjer i 
og utenfor nasjonalparkområdene. Kommentar: Gjør det virkelig det? 

AAT har mye organisert aktivitet knyttet til hyttene på Store Torungen og Lyngør fyr. Ingen store arrangement, men mange mindre 
grupper relativt hyppig. AAT har anbefalt padleled fra hytte til hytte (Lyngør – Seilerhytta) (Furøya–Lyngør) 

Er stort behov for P-plasser og tiltettelagte plasser for utsetting av kajakk. AAT ønsker å tilrettelegge strandsonen på Kjeholmen med 
flere bryggeplasser og strand i lagunen mellom hovedfyret og turisthytta (Fyrforvalterboligen) 

Alt i alt er en nasjonalpark for vern av natur og dyr – ikke ferdsel og arrangementer. 
Støyforurensing fra arrangement om sommeren. Vi ønsker store arrangement, men ikke at alle små aktører fra Hoveodden til 
Bjellandstrand skal ha en festival hver. Raet NP må velge ut et stort arrangement og tillate det, ikke alle små. Støy nær en 
nasjonalpark er vel ikke bra for dyrelivet? 
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Markeringsbøyer for 
seilsport 

§ 3 (RNP) 4.ledd 
Forvaltningsmyndigheten kan etter 
søknad gi tillatelse til: o) midlertidige 
markeringsbøyer for seilsport i 
samsvar med retningslinjene i 
forvaltningsplanen 

I forbindelse med båtrace, seilsport og tilsvarende kan det søkes om å sette ut midlertidige markeringsbøyer. En søknad forutsetter at 
det er et godkjent arrangement/båtrace eller organisert ferdsel. Markeringsbøyer kan settes ut tidligst dagen før arrangementet og skal 
tas ned senest dagen etter arrangementet. Markeringsbøyene kan festes med line og anker/dregg.  

Aktuelle vilkår til disse er  

- Minimum 200 meter avstand til alle viktige hekkelokaliteter- både Sone A og andre lokaliteter.  
- Krav om opprydding av alt utstyr i etterkant.  

Tiltaket vil være søknadspliktig etter andre lovverk, feks havne-og farledsloven. Kontakt havnemyndighetene lokalt for avklaring. 

 

 

Viktig å følge opp opprydding! 

Er det mulig å forklare brukerne til hvilken myndighet søknad skal stiles – havnemyndigheten eller forvaltningsmyndigheten? 

Sak om midlertidige markeringsbøyer bør kun gjelde for seilsport – ikke motor-båtrace! 

Ingen kommentarer 

Må godkjennes av forvaltningen 

En mer restriktiv tilnærming – midlertidige tillatelser må tidsbegrenses. 
«I noen» områder bør/skal det ikke gis tillatelse – eksempelvis Hoveodden. 
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UTKAST Forvaltningsplan Raet NP: Retningslinjer 14.9.22 

Vedlikehold av sti og 
ferdselsårer 

§ 3 (RNP) 3.ledd Bestemmelsene i 
første og annet ledd er ikke til hinder 
for b) Vedlikehold av eksisterende 
stier, skilt, bruer og liknende, i 
samsvar med retningslinjene i 
forvaltningsplanen. 

Stier og ferdselsårer omfatter ikke veier som er åpne for motorisert ferdsel. Med vedlikehold menes alle oppgaver knyttet til å 
opprettholde standard på vernetidspunktet, samt forebyggende arbeider som utføres pga. forventet slitasje for å motvirke forfall.  

Vedlikehold omfatter:  

- Tilføring av dekke og reparasjoner på eksisterende dekke innenfor gjeldende standard. Dette omfatter ny 0-8 grus/sadde på stier 
med denne typen dekke, og flislegging av skogsstier. 

- Reparasjoner og utskiftning av broer og klopper.  
- Klopplegging av traseer med mye fukt og forventet slitasje.  
- Nymerking av eksisterende stier.  
- Utsetting av sperre for å hindre motorisert ferdsel.  

Vedlikehold omfatter ikke:  

- Oppgradering av dekket.  
- Omlegging av sti.  
- Etablering av nye traseer.  

Dette krever dispensasjon etter § 3. Forvaltningsmyndigheten avgjør i tvilstilfeller om en strekning skal regnes som eksisterende 
vei/sti/ferdselsåre, og hvorvidt et tiltak kan regnes som vedlikehold. 

 

Vedlikehold kun på hovedstiene! 

OK 

Flislegging ikke ut i rullesteinsområdene; ved nedbryting blir dette til jord som endrer vann/drenering 

Det er behov for å forbedre stisystemene/tilrettelegge traseer for bedre fremkommelighet – spesielt i området Hasseltangen – Randviga 
og Bjellandstrand – Botnestangen  

Være restriktiv i forhold til å etablere og merke nye stier (hensyn til dyre- og fuglelivet) 
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UTKAST Forvaltningsplan Raet NP: Retningslinjer 14.9.22 

Tilrettelegging for 
friluftsliv 

§ 3 (RNP) 4.ledd 
Forvaltningsmyndigheten kan etter 
søknad gi tillatelse til: g) bygging av 
nye konstruksjoner og installasjoner, 
oppsetting av nye skilt og merking av 
stier, for å legge til rette for 
friluftsliv i samsvar med 
retningslinjene i forvaltningsplanen 

Tilrettelegging for friluftsliv er tiltak som øker tilgjengeligheten for allmennheten ut i verneområdene. Tilrettelegging skal unngås i 
områder med sensitive arter, naturtyper og verneverdier. Tilrettelegging kan benyttes som en metode for å samle og kanalisere ferdsel 
bort fra disse. For å lese mer om sensitive verneverdier se Sårbarhetskartlegging i Raet NP og Søm LVO (vedlegg)  
Eksempler på tilrettelegging: 

- Omlegging av stier (Viktig at stiene merkes godt) 
- Skilting av traseer - jf Merkehåndboka (Stiene må stemme overens med kart som gis ut)  
- Innramming av traseer med tau/ sperrer/ markører i terreng  
- Etablering av trapper, broer og gangbroer (gangstier hevet over vegetasjon /boardwalks)  
- Midlertidige klopper/matter i høysesong  
- Toaletter og sanitæranlegg (NB: Lyngør har ingen off toaletter) 
- Brygger for ulike typer friluftsliv (Viktig med kajakkbrygger/tilrettelegging for ilandstigning fra kajakk) 
- Moringer for fortøyning (redusere dregging)  
- Badebøyer  
- Baderamper, badebrygger og stupebrett  
- Huker for overnatting og rasteplass  
- Renovasjonsanlegg  
- P-plass for bil, sykkel, kollektivtrafikk (Kommunal brygge på Lyngørsida er i ferd med å falle sammen) 
- Brygger for fergeanløp og større båter (Trenger ankomstbrygge på Speken, generelt bedre tilgang til holmer i NP-Tvedestrand) 
- Rasteplasser og grillplasser  
- Infotavler og utstillinger (Naturstien på Nautholmen kan gjerne komme opp flere steder) 
- Bålplasser, fortrinnsvis med bålpanne  
- Telt-/overnattingsplass  
- Badstuer  
- Bom og andre typer stengsler  
- Utkikkstårn  
- Restaurering av arealer til naturområder  
- Annet... (Vern av steingjerdene på Lyngørsida. Adkomst til NP går på stier anlagt på privat grunn – stor slitasje, vannsjuke 

jorder/tette diker. Noe som kan gjøres med det? Grave opp nye diker? 

Interessante utsiktspunkter i Tvedestrand med utsyn over nasjonalparken: 

Langhei – Gjeving 
Brenningskjærheia – Normannvik 
Ulefjell – Borøya 
Valen – Borøya 
Dirnes – Borøya 
Steinhytta/Loshytta ved Hauketangen på Sandøya (lite tilgjengelig) 
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UTKAST Forvaltningsplan Raet NP: Retningslinjer 14.9.22 

Ved vurdering av tiltak skal det legges vekt på om tiltaket  

1. Kan legges utenfor verneområdet?  
2. Bidrar til kanalisering og samling av aktivitet bort fra sensitive verneverdier?  
3. Er i tråd med besøksstrategi for verneområdet?  
4. Er reversibelt?  
5. Er tilpasset landskapet? lokal byggeskikk og terreng?  
6. Er universelt og egnet for flerbruk?  
7. Vil tiltaket ha negative effekt på andre brukere?  
8. Kan deler av tiltaket gjøres digitalt/elektronisk?  
9. Passer inn med andre tiltak og planer (kommunale/ friluftsrådet osv)? 

Utforming skal følge veileder for Naturligvennlig tilrettelegging for friluftsliv (M-1326 2019) 
miljodirektoratet.no/publikasjoner/2019/mai-2019/naturvennlig-tilrettelegging-for-friluftsliv/ Se også: Stier og stole på 
https://nhf.no/stier-a-stole-pa-nhf-agder/  
Grunneiere kan være positive til å etablere p-plass (enkel) som hytteeiere7andre kan benytte (mot betaling), aktuelt på for eksempel 
Bjelland/Botne. 
Kajakkbrygge: Etablert på Kjeholmen (Lyngør fyr). Det store naustet er lagrings- og oppbevaringsplass for utleiekajakker. Toalettløsning 
er ønsket her (kan bygges over steinmoloen øst for kaia (ved naustene), samt flere båtfester (bolter) for dagsbesøkende  
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UTKAST Forvaltningsplan Raet NP: Retningslinjer 14.9.22 

Etterfylling av sand 
på offentlige 
strender 

§ 3 (RNP) 4.ledd 
Forvaltningsmyndigheten kan etter 
søknad gi tillatelse til: j) etterfylling 
av sand på eksisterende offentlige 
sandstrender 

For å opprettholde tilbudet om sandstrender på offentlig tilrettelagte sandstrender er det tillatt å søke om å fylle på sand. Eiendommen 
må være eid av enten staten (Miljødirektoratet), kommunen eller ha en tingslyst servitutt som sikrer offentligheten tilgang (feks 
skjærgårdspark). Stranden må i tillegg være tilrettelagt for et stort antall badegjester med feks p-plass, ferge, toalett, badeanlegg og 
liknende.  

Dette gjelder:  

1. Moviga?  
2. Storesand og Lillesand/Vaodden  
3. Hasseltangen nordsiden  
4. Stølsviga  
5. Merdø Gravene og Merdø Gård  
6. Gjessøya nordøst  
7. Hoveodden innsiden mot Hovekilen  
8. Tømmerstø  
9. Speken?  

Aktuelle vilkår:  

- Stedegen eller sand fra godkjent anlegg.  
- Ved tilfraktet sand skal denne være fra lokaliteter uten fremmede arter som kan etablere seg på land eller i sjø.  
- Sanden legges primært i fjæresonen over laveste vannstand eller på land.  
- Avgrenset til tidlig vår i perioder med stille sjø for å hindre partikkelspredning.  
- Bruk av partikkelfilter.  
- Minimum 20 meter fra ytterkant av påfylling til ålegress.  

Tiltaket vil være søknadspliktig etter andre lovverk.  

 

Vi kjenner ikke alle disse strendene. Vi kjenner til Hove, Tømmerstø, Merdø 1+2, Gjessøya. Disse strendenen må verns fra sandpåfylling 
fordi sandpåfylling innebærer stor risiko for endringer i det naturlig e miljøet. Sand som fylles på flytter seg erfairngsmessig til andre 
steder allerede første vinter. Dette gjelder også for Tømmerstø. 

Fjerne punkt 1, 2, 4, 5, 6 og 9: Benytte kun stedegen sand eller sand fra breavsetning i områdene Reddal og Brekka  

Bør håndheves svært restriktivt. Problematisk at sanden flytter seg utover fra strand til sjøbunn. 

Informere bedre om konsekvenser av etterfylling av sand og etablering av «kunstige» sandstrender ved hytter og brygger 

Ved rehabilitering av tidligere sandstrender/badeplasser bør det kunne tillates påfylling av ny sand 

På Speken bør det tillates å fylle på ny sand når det er behov for det 

Sandpåfylling skal ikke skje noe sted i NP 

Hvordan sikre mot innslag av fremmede arter ved sandpåfylling? 

Tiltakshaver må kjenne til regler, prosedyrer og dokumentasjon 

Ved rehabilitering må området/stranden «tilbakeføres» så likt som mulig den opprinnelige tilstand. 
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UTKAST Forvaltningsplan Raet NP: Retningslinjer 14.9.22 

Midlertidig lagring av 
båt på land 

§ 3 (RNP) 3.ledd Bestemmelsene i 
første og annet ledd er ikke til hinder 
for f. å trekke joller på land for 
midlertidig oppbevaring ved egen 
fortøyningsplass, i samsvar med 
retningslinjene i forvaltningsplanen 

Dette gjelder mindre båter som trekkes på land uten bruk av motorredskap/kran ved egen båtplass eller båtfeste (ved uvær eller kortere 
fravær av bruk). Det er ikke anledning for vinterlagring av båter på land i nasjonalparken.  

 

 

Gårdene på Bjelland har rettigheter til slipper på skjæret. Det er ønskelig at disse tømmerstokkene som fungerer som slipper eksisterer 
videre. Båtene som ligger på land er en dal av historien på Bjelland.  

Dette er en gammel rettighet (å ha båten lagret på land, Jenny anm)  

OK også for vinterlagring 

Båtholmen (utsiden av Kalvøsund) og båtholmen (utenfor Holmesund) 

 
 

Fortøyningsbolter § 3 (RNP) 4.ledd 
Forvaltningsmyndigheten kan etter 
søknad gi tillatelse til: k) montering 
av nye fortøyningsbolter for båt og 
fiskeredskaper 

Det er liten/ingen oversikt over fortøyningsbolter i verneområdene. En del eldre bolter er kulturminner og skal bevares - disse er typisk 
av smijern og man bør ta kontakt med Kulturminnevern og kulturturisme ved Agder fylkeskommune: https://agderfk.no/vare-
tjenester/kulturminnevern-og-kulturturisme/ 

 

Arendal kommune har gjort en del arbeid med bolter i Galtesund, se rapport her: https://www.arendal.kommune.no/_f/p1/i62050653-
9dcd-41d4-8ee1-6e198a05c2f9/fortoyningsringer-og-bolter-i-arendal-kommune-2012-og-2014.pdf  

Utover dette er det ønskelig om ødelagte, ulovlige og ubrukelige bolter fjernes som en del av arbeidet med å montere nye. Nye boltene 
bør være med et øye eller en T-bolt, og solide nok til å tåle variert belastning. Ved søknad om nye bolter skal søknaden inkludere en 
oversikt over eksisterende bolter på stedet, hvilke som skal fjernes, hvilke som skal bevares, og plassering av nye.  

Private søkere må ha rett til å fortøye båt/fiskeutstyr på stedet.  

På offentlige eiendommer, skjærgårdspark og andre områder for allmennheten i verneområdet skal det benyttes en bolt som angir at 
man er i Raet nasjonalpark. Raet nasjonalpark har mal for disse boltene. Bolter bør plasseres strategisk for å sikre best mulig 
brukervennlighet og redusere behovet for fjellanker og andre typer bolter. 

 

Bør komme flere bolter i områder hvor det er naturlig å legge til for fritidsbåter.  

Cruisetrafikken som kjører over nasjonalparken- Får gjestene informasjon? Om hva som gjelder + regler 

Ingen kommentarer 

Åpne for annen fortøyning enn kun for fritidsbåter. Fortøyningsbolter for næring i skjærgården (Sauesanking) 
Bolter bør utformes slik at de er godt synlige og at de ikke representerer fare for skader 
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UTKAST Forvaltningsplan Raet NP: Retningslinjer 14.9.22 

Brygger § 3 (RNP) 3.ledd Bestemmelsene i 
første og annet ledd er ikke til hinder 
for a) vedlikehold av bygninger, 
brygger, anlegg og innretninger som 
ikke fører til bruksendring. 
Vedlikehold skal skje i samsvar med 
lokal byggeskikk og tilpasses 
landskapet. Vedlikehold omfatter ikke 
ombygging eller utvidelse. 4.ledd 
Forvaltningsmyndigheten kan etter 
søknad gi tillatelse til: d) bygging av 
brygger etter fjerning av eksisterende 
brygger eller ved samling av 
eksisterende brygger i fellesanlegg. e. 
riving av eksisterende bygninger, 
anlegg og innretninger og oppføring 
av nye med inntil samme størrelse og 
for samme bruk. 

Med vedlikehold menes alle oppgaver knyttet til å opprettholde standard på vernetidspunktet, samt forebyggende arbeider som utføres 
pga. forventet slitasje for å motvirke forfall.  

Vedlikehold omfatter:  

- Tilføring av dekke og reparasjoner på eksisterende dekke innenfor gjeldende standard.  
- Reparasjoner og utskiftning av feks ringer, trevirke og støtteelementer.  
- Oppstøping av sprekker i betong.  
- Forskaling og forsterkning av eksisterende fundamenter.  

Vedlikehold omfatter ikke:  

- Oppgradering av dekket fra feks tre til betong.  
- Utvidelser i fotavtrykk bebygd areal (FBA) (se retningslinjer for bygg)  
- Påføring av skjørter.  
- Mudring (se retningslinjer for mudring).  

De fleste private faste brygger er utenfor verneområdet og arealet utenfor vernegrensen skal normalt disponeres ved en endring på 
brygga. Utvidelser inn i verneområdet skal behandles strengt og grunnlag for å gi en dispensasjon til dette kan være:  

1. Fjerning av private brygger for samling i fellesanlegg.  
2. Utvidelser som bygger sammen private brygger til fellesanlegg og der private elementer som møbler osv ikke tillates.  
3. Lokal næringsvirksomhet feks adkomst for frakt av næringsmidler, husdyr, for til husdyr.  
4. Brygger som vil gi mulighet for ankomst og fortøyning for allmennheten over kortere eller lengre tid. Offentlige brygger for 

friluftslivet er gitt en egen bestemmelse i § 3 4.ledd g) (se retningslinjer for tilrettelegging for friluftsliv).  

Friluftslivsbrygger følger for øvrig de samme retningslinjene som private-/fellesbrygger. Områder med truete arter eller sårbare 
naturtyper, viktige verneverdier vil normalt ikke godkjennes. For brygger så er særlig ålegress viktig å ta hensyn til. Bryggeanlegg 
inkludert fortøyde båter skal ikke overskygge ålegress. For å redusere landskapspåvirkning og forstyrrelse på havbunn så vil følgende 
retningslinjer være veiledende:  

- Minst mulig fotavtrykk bebygd areal (FBA) (se retningslinjer for bygg)  
- Overflate som slipper gjennom sollys  
- Unngå skjørter  
- Utriggere fremfor faste konstruksjoner  
- Benytt allerede utbygd areal  
- Konstruksjoner i naturtoner som passer inn i landskapet.  
- Moringer eller utriggere fremfor dregging  

 

Fortøyde båter skygger minimalt for ålegress og trolig vil ikke dette påvirke.  

Reglene må gjelde nye brygger/fortøyningsplasser. 

En brygge ved/nær ålegress er en meget god beskyttelse for yngel. Her er skygge og mat for yngelen- dette bør undersøkes.   

Tidligere brygger, som har blitt ødelagt/borte etter uvær/storm må kunne tillates gjenoppført ved enkel saksgang 
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UTKAST Forvaltningsplan Raet NP: Retningslinjer 14.9.22 

Vedlikeholdsmudring § 3 (RNP) 4. ledd 
Forvaltningsmyndigheten kan etter 
søknad gi tillatelse til: i) 
vedlikeholdsmudring i tilknytning til 
eksisterende brygger i samsvar med 
retningslinjene i forvaltningsplanen 

Vedlikeholdsmudring er mudring som må gjennomføres for å opprettholde funksjonalitet og tilgang på båtplass. Vedlikeholdsmudring kan 
søkes om: 

- i tilknytning til eksisterende og godkjent brygge og båtplass  
- på arealer der det tidligere er gjennomført mudring  
- trase for enklest mulig ankomst  
- ned til den dybden som har vært tillatt tidligere, vanligvis inntil 1,5 meter  
- på arealer uten grunnforurensning utover normalen  
- på arealer uten marine naturtyper eller særlig hensynskrevende arter  

Det tillates ikke mudring av store soner utover trase til brygge. Det tillates ikke dypere mudring feks på grunn av større båt. Mudring ved 
nye brygger eller på områder der det ikke er mudret tidligere vil normalt ikke tillates. Det kan stilles vilkår om tidspunkt for mudring, 
partikkelgardin og andre tiltak for å ivareta sjelden arter og naturtyper i området.  

 

 

Behov for retningslinjer til moringer og vipper, og hva med utriggere som kan løftes opp vinterstid? Hva med vippebrygger 
(Tønsbergbrygge,Jenny anm) Vipper med vaiere i mellom gir svært små inngrep og feste for mange båter (eks Risøya ved campingen) 

Mudring kan godkjennes på vilkår (vurdert etter dybdebehov – hvor store båter skal det mudres for – Alvekilen et eksempel 

Mudring kan tillates 

Klarere retningslinjer for etablering av moringer 

Rehabilitering av tidligere sandstrender/badeplasser bør tillates 

Båter som ligger «på svai» i Raet nasjonalpark bør fjernes. 
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UTKAST Forvaltningsplan Raet NP: Retningslinjer 14.9.22 

Beite § 4 (RNP) 1.ledd Vegetasjonen på land 
og i sjø, herunder døde busker, trær 
og ilanddrevet tang og tare er vernet 
mot all skade, uttak og ødelegging. 
Planting eller såing av trær og annen 
vegetasjon er forbudt. Bestemmelsen 
i første ledd er ikke til hinder for: g) 
beite, unntatt i sone B. 
Forvaltningsmyndigheten kan etter 
søknad gi tillatelse til: b) beite i sone 
B. 

I utgangspunktet er ikke beite regulert i verneområdene med unntak av i sone B, der det er søknadspliktig. Ved søknad om beite i Sone B 
vil følgende forhold vektlegges: Vil beite være fordelaktig for verneverdiene i området? Dersom det er risiko for slitasje, overbeite, 
forringelse av verneverdier, tilleggsforing med innføring av arter og tilsvarende så bør ikke beitedyr tillates i sone B.  

I Raet nasjonalpark er alt areal LNF og regnes som utmarksbeite. I Søm landskapsvernområde er det områder med fulldyrket mark i 
tillegg til utmark. I verneområdene så har forvaltningen følgende retningslinjer:  

BEITERETT MÅ KOMME FØRST! Ta vare på gamle beiterettigheter – de opprinnelige beiterettighetene gjelder. 

- Beitet skal være basert på stedegen vegetasjon i vekstsesong. Naturtype skal ligge til grunn for beiteregime 
- Beitetrykket skal tilpasses vekstforholdene slik at ikke vegetasjonen blir overbeitet. Tegn på overbeite er feks nedgnagd 

vegetasjon, eksponert jord, gnaging på røtter og bark.  
- Ved helårsbeite av feks utegangersau på kystlynghei så skal det kun gis tilleggsfôrr i perioder med snøfall som vanskeliggjør beite. 

Fôrrester på bakken skal fjernes.  
- Beitedyr bør unngås i hekkeområder for sjøfugl i hekketiden med egglegging, ca 1.mars til 1.juli  
- Beitedyr bør unngås i viktige tørreng og insekthabitater i juni og juli.  
- Beitedyr bør unngås i områder med høyt besøk av gjester i fellesferien. Dette bør ut. Rettighetene er lovfestet! 
- Det kan settes ut midlertidig stativ for vann, fôr og saltstein/mineralstein.  
- Det kan søkes om å sette ut leskur, dette krever behandling etter verneforskriften § 11 og nml § 48.  
- Tradisjonell sviing og brenning av tørrgras, einer og lynghei kan gjennomføres - se egne retningslinjer på dette.  

For beite som skjøtselstiltak skal premisser i skjøtselsplanen følges. Disse kan fravike fra retningslinjer for vanlig beite. For områder der 
man ønsker en reduksjon av buskvegetasjon i kystlandskapet så kan beitetrykket og rase tilpasses til dette formålet.  

I områder med beiterett så skal rettighetshavere ha mulighet til å benytte beiteretten. Beiteretten kan avgrense antall og type husdyr 
som kan beite, og disse skal følges så langt mulig. Dersom ingen av rettighetshavere har ønske om å benytte beiterettigheten kan denne 
lånes/leies ut til eksterne. Det skal da lages en avtale mellom grunneier(e), rettighetshaver(e), husdyrholder(e) og 
verneområdeforvaltningen.  

Dyrevelferd må være gjeldende 
Fjerne alle retningslinjer på beite, kun beiterett som gjelder/regulerer 
Fjerne retningslinjen Beitedyr bør unngås i områder med høyt besøk av gjester i fellesferien. Dette kan skape utfordringer for 
husdyrholder og gi inntrykk av at besøkende har mer rettigheter enn beitedyr. Enig i dette! Grunneier bestemmer.   
Denne er viktig ENIG!: For beite som skjøtselstiltak skal premisser i skjøtselsplanen følges 
Det er en selvfølge at «I områder med beiterett så skal rettighetshavere ha mulighet til å benytte beiteretten», bør omskrives slik at det 
ikke står «ha mulighet». 
Beitedyr bør unngås i hekkeområder for sjøfugl i hekketiden med egglegging, ca 1.mars til 1.juli UENIG i dette – må begrunnes!  
Hva med turgåere? (det er vanligvis ferdselsforbud på disse, men ikke alle, Jenny anm).  
Hvis «Hekkeområder=Sjøfuglreservat er vi enige, men hvis dette gjelder generelt er vi uenige her 
Tillegsforing- lokalt for må være tillatt (utforing) 
= ingen Beitedyr. Gårdene har beholdt sin beiterett. Dersom disse retnignslinjene er gjeldende så blir det umulig å drifte gårdene med 
dyrehold. Må ha mulighet til å ha nok dyr. ENIG! 
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Vinterbeite må avklares. Jenny anm: Svært ulike synspunkt på dette med retningslinjer for beite.  
Jenny anm: Vinterbeite må avklares mtp tilleggsforing, men også få en oversikt over dyr som går ute hele året mtp minkjakt og hunder. 
Beitetrykk evalueres i samarbeid med dyreholder 
Skilting i områder med beitedyr Skiltingen på Tromlingene har vært en suksess! 
Restaurering av fyrhage (Lyngør fyr/Store Torungen fyr  

Det ble vedtatt og nedfelt da Raet nasjonalpark ble etablert at grunneiere skulle få beholde beiterettighetene sine – som før. Vern og 
drift – hånd i hånd! 

 

  

Slått, lyng- og 
gressbrenning 

§ 4 (RNP) 1.ledd Vegetasjonen på land 
og i sjø, herunder døde busker, trær 
og ilanddrevet tang og tare er vernet 
mot all skade, uttak og ødelegging. 
Planting eller såing av trær og annen 
vegetasjon er forbudt. Bestemmelsen 
i første ledd er ikke til hinder for: h) 
slått, lyng- og gressbrenning, i 
samsvar med retningslinjene i 
forvaltningsplanen. 

Tradisjonell slått av enger, og brenning av lyngheier og grasenger kan gjennomføres i verneområdet.  

Dersom det foreligger skjøtselsplan for området skal denne følges. For andre områder gjelder følgende retningslinjer:  

Brenning:  

- Brenn kun en andel av arealet om gangen, fortrinnsvis 1/3 av vegetasjonsdekket på mindre øyer eller 10-30 da per år for større 
områder.  

- Brenn mange små flater fremfor en større flate.  
- Brenn i tidsrommet oktober- mars, ofte er februar og mars gunstig.  
- Rydd bort gjenstående vedvekster i etterkant.  
- Einer bør brennes på vinteren når den er tørrest for best mulig nedbrenning.  

Slått:  

- Engarealer med tørrengarter skal slås etter blomstring, tidligst 15. juli.  
- Engarealer med strandeng og rødlsitede planter skal slås på sensommeren, tidligst 15.juli.  
- Engarealer med god tilvekst, næringsrike fuktenger og med gjengroingsarter som feks takrør kan slås 2 ganger, 1 gang på 

forsommeren og 2.gang på sensommeren.  

Frøhøy med stedegne engarter kan tørke på bakken før innsanking. Det er en fordel om frøhøyet ristes godt ved sanking for å spre frø. 
Frøhøy kan også benyttes i nærliggende områder for å bidra til etablering av stedegne engarter. 
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Gjerder § 3 (RNP) 3.ledd Bestemmelsene i 
første og annet ledd er ikke til hinder 
for g) vedlikehold av gjerder og 
stengsler for beitedyr, i samsvar med 
retningslinjene i forvaltningsplanen. 
Forvaltningsmyndigheten kan etter 
søknad gi tillatelse til: c) ombygging 
og oppsetting av gjerder 

Det er generelt tillatt å beite i Raet nasjonalpark unntatt sone B skogfredning hvor beite krever tillatelse jf 4 3.ledd b).  

Med vedlikehold mener reparasjoner på eksisterende gjerde innenfor samme utforming. Dvs bytte ut/reparere port, gjerdestolper, bord, 
tråd eller netting. Det kan søkes om å sette opp og endre på gjerder. Søknadsplikten omfatter fysiske midlertidige og permanente 
gjerder.  

Bruk av elektroniske gjerder er ikke søknadspliktig ettersom dette ikke er et fysisk tiltak som er synlig i landskapet.  

Permanente gjerder skal være av tre eller trestolper med netting/tråd. Permanente gjerder skal være av tradisjonelt utseende som 
passer inn i kulturmiljøet og godkjent for den aktuelle husdyrrasen. Det skal være grinder ved alle turstier/ferdselsårer som gir mulighet 
for passering. Ved gjerding over universelt tilpasset sti så skal grinden/porten være tilpasset passering med rullestol/vogn o.l. i min 100 
cm bredde. Ved gjerding over stier i ulent terreng er det tilstrekkelig med trapp/klyv, fallport eller tilsvarende.  

Midlertidige gjerder kan kun settes opp i avgrenset tidsrom, men det kan søkes om tillatelse for flere år. Feks 3 mnd hver sommer over 
fem år. Det er ingen krav til utforming på midlertidige gjerder, men de må være godkjent for den aktuelle husdyrrasen. Midlertidige 
samlekve som settes opp og tas ned er ikke søknadspliktig.  

 

Ingen innspill 

Grunneier pliktig å fjerne gamle gjerder (gjerder som ikke er i bruk over 3 år) 

Elektroniske gjerder bør være søknadspliktig med rapportering til landbrukssjef om hvem, hva, hvor og når. NP-forvalter bør få oversikt 
over hvem som har dyr på beite i NP. 

Hasseltangen: TRÆR: Dyrk fram store og stabile rotsystemer som sikrer trærne mot velting i hardt vær. Verneskog, søknad om tiltak i 
verneskog bør knyttes opp mot arborist for uttalelse. 

 

PLAST og SØPPEL: Gamle kålkasser kan settes ut i områder som eksempelvis Morviga for legging av marint plastsøppel i perioden 
september–mai. Etablere henteordninger. 

Ingen kommentarer 

Hvis nasjonalparken ønsker tilleggs-gjerder i områder der beiterettene gjelder, må NP bekoste dette.  

Rettighetshaverne har rett til å slippe ut dyr, og det er viktig med samskaping mellom NP og rettighetshavere slik at rettighetshavere 
bør/skal tilbys muligheter i områdene. 
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Høsting av planter, 
sopp, bløtdyr, tang 
og tare. 

§ 4 (RNP) 1.ledd Vegetasjonen på land 
og i sjø, herunder døde busker, trær 
og ilanddrevet tang og tare er vernet 
mot all skade, uttak og ødelegging. 
Planting eller såing av trær og annen 
vegetasjon er forbudt. Bestemmelsen 
i første ledd er ikke til hinder for: a) 
plukking av bær og matsopp. b) 
plukking av vanlige planter og 
tang/tare til eget bruk unntatt i sone 
B, i samsvar med retningslinjene i 
forvaltningsplanen. 

Plukking av bær og matsopp er tillatt i hele verneområdet. Plukking av vanlige planter og tang/tare er tillatt til eget bruk.  

Med ”vanlige" planter, tang og tare menes arter som ikke står på rødlisten over truede eller nær truede arter. ”Eget bruk” innebærer at 
det ikke kan plukkes for salg eller annen næringsvirksomhet, eller for distribusjon til andre i noe omfang. Bær og matsopp er ikke 
begrenset til eget bruk.  

Det er tillatt å sanke bløtdyr (skjell og snegler) i strandsonen med unntak av flatsøsters. Europeisk flatøsters er rødlistet og dermed ikke 
tillat å plukke i verneområdet. Fremmede arter slik som stillehavsøsters og japansk drivtang er det tillatt å plukke/fjerne.  

Unntaksbestemmelsen for tang og tare gjelder levende individer og ikke høsting av ilanddrevet tang og tare som har egne retningslinjer. 

 

Ingen innspill Ingen kommentarer 
 

Høsting av tangvoller 
(ilanddrevet tang og 
tare) 

§ 4 (RNP) 1.ledd Vegetasjonen på land 
og i sjø, herunder døde busker, trær 
og ilanddrevet tang og tare er vernet 
mot all skade, uttak og ødelegging. 
Planting eller såing av trær og annen 
vegetasjon er forbudt. Bestemmelsen 
i første ledd er ikke til hinder for: g) 
beite, unntatt i sone B. 
Forvaltningsmyndigheten kan etter 
søknad gi tillatelse til: c. uttak av 
ilanddrevet tang og tare i samsvar 
med retningslinjene i 
forvaltningsplanen, unntatt i sone B. 

Uttak av tang og tare for bruk i feks gjødsling, kompost og plantedekke er en gammel jordbrukstradisjon i området. En del gårdsbruk har 
gamle tangretter i verneområdet.  

Uttaksmengden skal tilpasses slik at det blir liggende igjen tilstrekkelig med tang og tare til at vollen i hele sin lengde opprettholder sin 
økologiske funksjon, blant annet som næringskilde for fugler. Samlet sett så skal uttaket omfatte maks 10% av eksisterende tangvoll og 
må fordeles på søkere med tangrett i området.  

På offentlige strender der strandarealet uansett ryddes (se egne retningslinjer og oversikt på dette) så kan andre uten tangrett få hente 
tang som uansett skal ryddes bort.  

Etter søknad kan det brukes landbrukstraktor med redskap eller kjøretøy mindre enn det. Det er avgjørende at uthenting av tang og tare 
ikke går på bekostning av andre viktige verneverdier i nasjonalparken. Det skal ikke settes varige kjøre- eller gravespor. Sporvidden til 
traktorer skal ikke være større enn eksisterende kjørespor (se retningslinjer for motorferdsel.  

 

Hvem bestemmer/vurderer når 10% av tangvollene er fjernet? 

Områder med tangrettigheter: Spornes, Bjelland, Botne, Tromlingene? DISSE MÅ GJELDE! 

Kan ikke søke motorferdsel disp hver gang, informere om mulighet til å søke femårig tillatelse til å kjøre ned for å hente tang.  

Viktig at gårdeiere/grunneiere beholder tangrettighetene og til å hente tang med maskin.  

Ingen kommentarer 

Tangvollene bør ikke ha en maksimal uttaksmengde – 10% er alt for lavt og er i strid med rettighetene til grunneierne som har 
tangrettigheter knyttet til sine eiendommer. 

I et økologisk perspektiv er gjødsling med tang svært gunstig – også i et miljøperspektiv. 
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Forsøpling, 
forurensning og 
kjemikalier 

§ 10 (RNP) Forurensning og forsøpling 
er forbudt. Avfall skal tas med ut av 
området. All bruk av kjemiske midler 
som kan påvirke naturmiljøet er 
forbudt. 

Allemannsretten gir også plikter. En av disse er plikten til å rydde opp etter seg. Det er forbudt å tømme avfall eller etterlate seg søppel 
i verneområdet (og alle andre steder) både på land og i sjø. Raet nasjonalpark deltar i flere store ryddetiltak i strandsonen og på 
havbunnen, og marint avfall kan leveres vederlagsfritt til de lokale renovasjonsselskapene. Les mer og bidra her: https://www.marfo.no/  

Vi oppfordrer alle fiskere til å bli med i "Kampen mot spøkelsesfiske i nasjonalparkene" og lese "Teinevett" som er publisert av 
Havforskningsinstituttet. Teiner og annen redskap bør SKAL merkes med navn og adresse- både blåse og selve redskapen. Ved tap av 
teiner og annet fiskeutstyr så skal dette meldes inn til Fiskeridirektoratet - bruk helst appen "Fritidsfiske". Ved ryddeaksjoner vil utstyr så 
langt mulig returneres til eier. Les mer her: https://www.hi.no/hi/nettrapporter/rapport-fra-havforskningen-2021-1#sec-1 og se 
Facebooksiden: https://www.facebook.com/groups/707616179719395/  

Det er forbudt å bruke plantevernmidler og tilsvarende i verneområdet. Det er gitt et unntak for landbruksarealer i Søm LVO der 
godkjente midler kan benyttes. Alt av andre utslipp eller kjemikaliebruk som kan skade naturmiljøet er forbudt.   

Rydding skal skje som rydding – ikke forsøpling! 
Forurensing skal være null – hva så?  

Kloakkvann/ Septik § 10 (RNP) Det er forbudt å tømme 
kloakkvann fra båter i sjøen. 

Det er forbudt å tømme kloakkvann fra båter i sjø i hele verneområdet. Det finnes tømmeanlegg i Kristiansand (Gjesthavna- Hartmanns 
marina), Lillesand (Gjestehavna), Grimstad (Terje Vigen brygga- Gjestehavna), Arendal (Arendal Gjestehavn- Rådhuskaia), Tvedestrand 
(Hagefjord Brygga), Kragerø (Stabbestad).  

Se her for mer info: https://www.sdir.no/aktuelt/nyhetsarkiv/kloakk-fra-fritidsbater/ 

Hvordan får båteiere vite om dette? Hvor går grensene? Hvor langt ut kan man tømme kloakken? 

Informere gjennom sentrale kanaler (nettsider) og på nettsiden til Raet NP 

MARPOL-forskriften regulerer dette og bør følges av alle. 
Tilrettelegging; flere tømmeplasser, samarbeid med marinaer m.v.. 
 

Alle disse temaene er underlige å ha med i forvaltningsplan da ingen ting av dette skal foregå i en nasjonalpark. 
«Raet næringspark» bør bli det nye navnet! 

  



29 
 

UTKAST Forvaltningsplan Raet NP: Retningslinjer 14.9.22 

Støy § 10 (RNP) Unødvendig støy er 
forbudt. 

Alle som ferdes eller oppholder seg i verneområdet skal ta hensyn til både dyreliv og andre brukere.  

Som unødvendig støy regnes feks musikkanlegg eller arbeid som pågår etter kl 23 og før kl 0700.  

Vanlige hageredskaper (inkl motordrevne) på dagtid på fritidsboliger er ikke omfattet av forbudet. På offentlige fridager vil det i tillegg 
ikke være anledning til å holde på med støyende aktiviteter på dagtid i henhold til loven om helligdager og helligdagsfred.  

Helikopterkjøring- svært mye støy med dem! 

Begrense støy som påvirker verneformålet negativt, også støy med kilde utenfor selve (tett på) nasjonalparkarealet 

Helikopterkjøring: Bør innføre en buffersone rundt Raet NP 

PC- Våre Strender: Engasjement og interssen for å rydde har blitt litt laber, særlig etter at fler efår penger for å rydde. Hvordan kan vi få 
opp interessen igjen? 

Båtrace?  Ikke båtrace i hekketiden 

Vurdere noen «stille» områder – for eksempel Valøyene 
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Jakt og fangst § 5 (RNP) 5.ledd Jakt og fangst i 
samsvar med viltloven unntatt a) i 
sone A Tromlingene der all jakt og 
bruk av skytevåpen er forbudt b) i 
sone A for øvrig der jakt og alle bruk 
av skytevåpen er forbudt fra og med 
1. mars til og med 1. september. 

Generelt så er jakt og fangst tillatt med egne bestemmelser for Sone A. Kart over Sone A finnes på verneområdestyrets hjemmeside 
https://www.nasjonalparkstyre.no/Raet/kart  

En del statlige og kommunale friområder har forbud mot all jakt og skytevåpen jf forskrift av 1996. Dette omfatte blant annet: 
Tvedestrand; Speken, Flatskjæra og Nautholmen, Arendal; Kvaknes, Korshavn, Kalvøysund, Spornes, Hove, Hovstøl, Stølsvika, Vrakvika og 
Merdø, Grimstad: Hasseltangen, Kvennebekken, Randvika og Storesand.  

Alle som utøver jakt og fangst plikter å sette seg inn i gjeldende nasjonale og lokale bestemmelser. Grunneiers tillatelse kan være 
påkrevd. For jakt og fangst av mink og andre fremmede arter har Statens Naturoppsyn avtale med jegere og de er fritatt fra enkelte 
bestemmelser. 

Ingen innspill 

Vurdere tillatelse til jakt på gjess på Tromlingene (begynnende problem) 

Fiske § 5 (RNP) 2.ledd Det er tillatt å 
høste viltlevende marine ressurser i 
samsvar med havressursloven, men 
likevel forbudt i sone C å høste med 
redskaper som slepes under fiske og 
som kan berøre bunnen.3.ledd Fiske 
og fangst i samsvar med lakse- og 
innlandsfiskeloven er tillatt unntatt i 
sone A og C. 

Generelt så er det tillatt å fiske etter havressursloven og lakse-og innlandsfiskeloven. I sone C er lakse- og innlandsfiske forbudt, samt 
fiske med redskaper som slepes og kan berøre bunnen. Det vil i praksis tilsi at alt av bunntrål er forbudt.  

Fiskeridirektoratet har kart over fiskeredskaper 
https://portal.fiskeridir.no/portal/apps/webappviewer/index.html?id=ea6c536f760548fe9f56e6edcc4825d8 og Sone C finnes også på 
nasjonalparkstyrets hjemmeside https://www.nasjonalparkstyre.no/Raet/kart  

I sone A er lakse- og innlandsfiske forbudt. I perioden 15.4-15.7 er all ferdsel på og 50 meter fra Sone A forbudt. Utfyllende info om fiske, 
bestemmelser og mål på ulike arter finner du i appen Fritidsfiske. 

 

Vi synes at der skulle opplyses til folk som bruker NP at det i dag er minstemål på mange fiskeslag. Dette gjelder også vanlige folk.   

MINSTEMÅL: Gjelder generelt – ikke bare i NP 

Innspill fra yrkesfiskere: Det er ønskelig med forbud mot bruk av dobbelttrål i NP, samt forbud mot natt-tråling  

Innføre vektbegrensning for «tråldører» <1000 kg 
 

Innføre begrensninger i antall hummer fritidsfiske kan høste (baglimit), samt innføre forbud mot fritidsfiske med garn i NP 
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Båndtvang § 5 (RNP) Hunder skal holdes i bånd 
a) i sone A Tromlingene hele året b) 
i sone A for øvrig fra og med 1. mars 
til og med 20. august c) i hele 
nasjonalparken fra og med 1. april 
til og med 20. august. 

Generelt så gjelder hundelovens bestemmelser i hele verneområdet med unntak for Sone A Tromlingene og Sone A generelt.  

Sone A finnes på nasjonalparkstyrets hjemmeside https://www.nasjonalparkstyre.no/Raet/kart  

I henhold til kommunal forskrift av 1996 så er det helårs båndtvang på en del steder i Grimstad; Storesand, Randvika, Kvennebekke og 
Hasseltangen. 

I henhold til kommunal forskrift av 1996 så er det båndtvang fra 1.april til 9. sept og når det er husdyr på beite i Tvedestrand; Speken 
Arendal; Vestre Kvaksnes, Spornes, Hovstøl, Stølsvika, Vrakvika og Korshavn.  

For alle hunder gjelder at den skal unngå å skremme/ hoppe på andre gjester, være lydig og komme på tilkalling, og ikke angripe/jage 
fugl, vilt eller beitedyr for å gå løs utenom ordinær tid for båndtvang. Dersom hunden ikke innfrir disse kravene kan den ikke slippes løs. 

Det er unntak for tjenestehunder og hunder i arbeid, feks gjeter- og jakthunder. 

Vurdere helårs båndtvang i hele NP? Kun i de mest trafikkerte områdene 

Båndtvang hele året i hele NP  Generell båndtvang hele året bør unngås, men fokusere mer på NÅR det er båndtvang. 

TROMLINGENE: Følg vanlige båndtvangsregler. Lite fugl på Tromlingene vinterstid. 

   

Annet??? 


